Endereço: Avenida: Amazonas, n° 558 – 5° andar – Sala 03 -Centro
BeloHorizonte/MGCNPJ:05.532.987/0001-09Tel.: (31)3270-3615
E-mail:cogemasmg@gmail.com

Oficio Circular: COGEMAS/MG/N° 08/2022

Belo Horizonte, 21 de Março de 2021.

Assunto: III Encontro Mineiro dos Gestores de Assistência Social

De: Diretoria do Cogemas/MG
Para: Secretárias(os) Municipais de Assistência Social

Prezadas/os Secretárias/os,

Ao cumprimentá-las/los, em nome da Diretoria Executiva do Cogemas/MG,

convidamos vossa senhoria para participar do III Encontro Mineiro dos Gestores

Municipais de Assistência Social, a realizar-se no dia 08 de abril de 2022, no Teatro

João Paulo II – Prédio 30 da PUC Minas, localizado na Av. Dom José Gaspar, n° 500

– Bairro Coração Eucarístico, conforme programação abaixo:

PROGRAMAÇÃO

Data | 08 de Abril de 2022

08h às 09h | Credenciamento

09h às 09h30| Mesa de Abertura

09h30 às 12h30 |PAINEL I: O SUAS do presente e do futuro: ameaças, riscos e
possibilidades em Minas Gerais e no Brasil

Palestrantes: Dra. Aldaiza Sposati|PUC/SP

 Dep. André Quintão |Coordenador da Frente Parlamentar em Defesa do

SUAS da ALMG

Coordenação: José Crus |Vice-Presidente do Cogemas

14h às 17h |PAINEL II: A Ruptura do Pacto Federativo frente ao (des e
sub)financiamento em vigor no país: o agravamento da extrema pobreza

Palestrantes: Elias de Souza Oliveira | Presidente do Congemas

                          Dr. Bruno Lazarotti |Fundação João Pinheiro

Coordenação: Ivone Pereira | Presidenta do Cogemas

17h| Encerramento

mailto:cogemasmg@gmail.com

Endereço: Avenida: Amazonas, n° 558 – 5° andar – Sala 03 -Centro
BeloHorizonte/MGCNPJ:05.532.987/0001-09Tel.: (31)3270-3615
E-mail:cogemasmg@gmail.com

Atenção: Cabe destacar que em razão do cenário de enfrentamento a covid-19, e
seguindo as orientações da OMS, todos os protocolos sanitários deverão ser seguidos
durante o Encontro, como: uso de máscara, álcool em gel e distanciamento social.

Atenciosamente.

Ivone Pereira Castro Silva
          Presidenta do Cogemas/MG

Observação: Os gestores municipais não associados e/ou que estão irregular
com a taxa de anuidade, devem efetuar antecipadamente o depósito
referente a taxa de participação no valor de R$ 100,00 (cem reais) para
subsidiar as despesas do Encontro. No ato do credenciamento devera ser
apresentado o comprovante do deposito (Copia ou original).

Dados bancários do Cogemas/MG: Banco do Brasil (001) – Agência: 643-2 –

Conta Corrente: 339-5

mailto:cogemasmg@gmail.com